[image: image1.png]

Администрация муниципального образования
город Медногорск Оренбургской области

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ г.МЕДНОГОРСКА
П Р И К А З

10.08.2016  № 268-пр

	КОПИЯ

	О порядке ведения учета форм получения общего образования, определенных родителями (законными представителями) детей, проживающих на территории муниципального образования город Медногорск

В целях осуществления учета форм получения общего образования, определенных родителями (законными представителями) детей, проживающих на территории муниципального образования город Медногорск, руководствуясь пунктом 5 статьи 63 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013     № 1015 « Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», Положением об отделе образования администрации города Медногорска
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок ведения учета форм получения общего образования, определенных родителями (законными представителями) детей, проживающих на территории муниципального образования город Медногорск согласно приложению.

2. МБУ «Центр по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений г.Медногорска» (Касливцева Н.В.) разместить настоящий приказ на официальном сайте отдела образования.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника отдела образования Г.М. Никитину.
Начальник отдела образования

      О.Н. Норцева
Разослано: в дело, во все ОУ
Приложение

к приказу отдела образования

от 10.08.2016 № 268-пр

ПОРЯДОК

ведения учёта форм получения общего образования, определённых
родителями (законными представителями) детей, проживающих на
территории муниципального образования город Медногорск
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет ведение учёта форм получения общего образования, определенных родителями (законными представителями) детей, проживающих на территории муниципального образования город Медногорск  и обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, подведомственных отделу образования, а также порядок взаимодействия отдела образования и общеобразовательных учреждений, участвующих в организации учета детей.

1.2. Настоящий Порядок учёта форм получения общего образования, определенных родителями (законными представителями) детей, проживающих на территории муниципального образования город Медногорск (далее – Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013     № 1015 « Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования».

1.3. Учету подлежат формы получения общего образования всеми несовершеннолетними гражданами, подлежащими обучению в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.

1.4. Согласно законодательству Российской Федерации общее образование может быть получено:

- в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (в очной, очно-заочной или заочной форме);

- вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность (в форме семейного образования и самообразования).

1.5. Форма получения общего образования и форма обучения по конкретной основной образовательной программе определяются родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося или совершеннолетними обучающимися.

При выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования и формы обучения учитывается мнение ребенка.

Обучающимся предоставляются академические права на выбор формы получения образования и формы обучения после получения основного общего образования или после достижения восемнадцати лет.

Допускается сочетание различных форм получения общего образования и форм обучения.

1.6. При выборе родителями (законными представителями) детей формы получения общего образования в форме семейного образования родители (законные представители) информируют об этом выборе отдел образования администрации города Медногорска (далее – отдел образования) согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
1.7. При выборе обучающимися после получения основного общего образования или после достижения восемнадцати лет формы получения среднего общего образования в форме самообразования обучающиеся информируют об этом выборе отдел образования согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

1.8. Информация по учету форм получения общего образования, формируемая в соответствии с настоящим Порядком, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в соответствии с требованиями действующего законодательства в части защиты персональных данных на основании Федеральных законов от 27.07.2006№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» и от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О защите персональных данных».

1.9. Учет форм получения общего образования осуществляется путем создания и ведения информационной базы данных о формах получения общего образования, определенных родителями (законными представителями) детей.
2. Организация работы по учету форм получения образования
2.1. В работе по организации учета форм получения общего образования, определенных родителями (законными представителями) детей, принимают участие:
- отдел образования;

- муниципальные общеобразовательные учреждения.

2.2.  Отдел образования:

1) несет ответственность за организацию и ведение учета форм получения общего образования, определённых родителями (законными представителями) детей, проживающих на территории муниципального образования город Медногорск  и обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, подведомственных отделу образования, а также за формирование, ведение и хранение информационной базы данных;

2) осуществляет организационное и методическое руководство работой по учету форм получения образования;

3) обеспечивает учет форм получения общего образования, определённых родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся или совершеннолетних обучающихся, проживающих на территории муниципального образования город Медногорск в соответствии с настоящим Порядком;

4) формирует информационную базу данных учёта форм получения общего образования на основании сведений, представленных муниципальными общеобразовательными учреждениями;

5) вносит изменения в базу данных по мере их поступления от  общеобразовательных учреждений.

2.3. Муниципальные общеобразовательные учреждения:

1) несет ответственность за достоверность предоставляемой информации;

2) ежегодно до 05 сентября представляют в отдел образования информацию о формах получения образования обучающимися по состоянию на 01 сентября текущего года по форме  согласно приложению 3 к настоящему Порядку;

3) уточняют информацию о формах получения образования в случае принятия решения родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося или совершеннолетнего обучающегося изменить форму получения общего образования и предоставляют изменения по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку;

4) представляют в отдел образования сведения об исключении из контингента образовательного учреждения обучающихся в связи с выбором формы получения образования вне образовательной организации в формах семейного образования и самообразования, направляют родителей (законных представителей) обучающихся в отдел образования для информирования о выборе вышеуказанной формы получения образования.
Приложение 1

к Порядку учёта форм получения общего образования, определённых родителями (законными представителями) детей, проживающих на территории муниципального образования город Медногорск

Форма уведомления о выборе формы получения образования

в форме семейного образования

	Начальнику отдела образования администрации г.Медногорска

____________________________________________

                                            (фамилия, имя, отчество полностью)

____________________________________________

____________________________________________,

                                             (фамилия, имя, отчество полностью)

проживающего по адресу ______________________ ____________________________________________

контактный телефон __________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ

о выборе формы получения образования

  Я, _____________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

родитель (законный представить) несовершеннолетнего__________________

_______________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, д.м.г.р. несовершеннолетнего)

в соответствии с п.2 ч.1 ст.17, ч.5 ст.63 Федерального закона от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» информирую Вас  о выборе формы получения образования моего ребенка в форме семейного образования по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования________________________

(нужное подчеркнуть)

Решение о выборе данной формы обучения принято с учетом мнения моего ребенка.

Образовательная организация для прохождения промежуточной и итоговой аттестации ________________________________________________

_______________________________________________________________
(указать наименование образовательной организации)

 С Положением отдела образования администрации г.Медногорска об организации освоения обучающимися программ общего образования вне образовательных организаций  (в формах семейного образования и самообразования) в муниципальных  общеобразовательных учреждениях г.Медногорска ознакомлен(а).
Согласен(на) на обработку персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, установленном статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» _______________________ .

                                                                                   (подпись)
«___»___________20__г.               ___________                 _________________
                                                                      (подпись)                              (Ф.И.О. заявителя)

Приложение 2

к Порядку учёта форм получения общего образования, определённых родителями (законными представителями) детей, проживающих на территории муниципального образования город Медногорск

Форма уведомления о выборе формы получения образования

в форме самообразования

	Начальнику отдела образования администрации г.Медногорска

____________________________________________

                                            (фамилия, имя, отчество полностью)

____________________________________________

____________________________________________,

                                             (фамилия, имя, отчество полностью)

проживающего по адресу ______________________ ____________________________________________

контактный телефон __________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ

о выборе формы получения образования

  Я, _____________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

в соответствии с п.2 ч.1 ст.17, ч.5 ст.63 Федерального закона от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» информирую Вас  о выборе формы получения образования среднего общего образования в форме самообразования по образовательным программам среднего общего образования.
Образовательная организация для прохождения промежуточной и итоговой аттестации ________________________________________________

_______________________________________________________________
(указать наименование образовательной организации)

  С Положением отдела образования администрации г.Медногорска об организации освоения обучающимися программ общего образования вне образовательных организаций  (в формах семейного образования и самообразования) в муниципальных  общеобразовательных учреждениях г.Медногорска ознакомлен(а).
Согласен(на) на обработку персональных данных в порядке, установленном статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» ________________________.

                                           (подпись)
«___»___________20__г.               ___________                 _________________
                                                                      (подпись)                              (Ф.И.О. заявителя)

Приложение 3
к Порядку учёта форм получения

общего образования, определённых родителями (законными представителями) детей, проживающих на территории муниципального образования город Медногорск

В формате Excel

Информация

о формах получения общего образования, определенных родителями

(законными представителями) детей, обучающихся  в
__________________________________________________________________

(наименование образовательной организации)
по состоянию на _______________

                                 (дата)
1. Общие сведения о формах получения образования в общеобразовательной организации
	Общая
численность обучающихся, чел.
	Формы обучения в организации
	Информация о родителях и обучающихся, отказавшихся от получения образования в образовательной организации в связи с выбором получения образования в семейной форме или форме самообразования

	Очная
	Очно-заочная
	Заочная

	чел.
	%
	чел.
	%
	чел.
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	ФИО ребенка, класс

Информация об исключении из контингента (вх. № от)

2. Сведения об обучающихся в очно-заочной или заочной форме
	№ п/п
	ФИО обучающегося
	Класс
	Форма обучения

«____»_____________20__ г.
 Директор МБОУ                                        ___________  /__________________/
                                                                                      (подпись)                (расшифровка)

М.П.